
患者様の個人情報の取扱いと臨床研究について 

 

東京大学医学部附属病院 

顎口腔外科・歯科矯正歯科 

 

当科では取得した患者様の貴重な個人情報を含む記録を、医療機関としてだけで

はなく教育研究機関として所定の目的に利用させていただきたいと思いますの

で、患者様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

1. 患者様の個人情報は、各種法令に基づいた院内規定を守った上で、当科で行

われる各種の顎顔面領域疾患に関連する症例に基づく臨床研究に使わせてい

ただくことがあります。 

 

(1) 対象疾患：別紙 1 対象症例 

(2) 調査・解析項目：別紙 2 解析項目 

 

2. 上記利用目的以外に患者様の個人情報を利用する場合は、書面により患者様

の同意をいただくことといたします。 

 

3. 患者様の個人情報については次の権利があります。 

(1) 患者様は所定の手続きのうえ、自己の個人情報の開示を請求することが

できる。 

(2) 患者様は開示を受けた自己の個人情報の内容について、所定の手続きの

うえ、訂正を請求することができます。 

(3) 患者様は自己の個人情報が不適切な取扱いをされていると思われる場合

は、所定の手続きのうえ、自己の個人情報の利用の停止・消去・提供の停

止を請求することができる。 

(4) 患者様は上記権利の決定等に関して不服がある場合は、本院（国立大学

法人東京大学）に対して異議申し立てをすることができます。 

 

4. 以上について不明な点等ありましたら下記にご連絡ください。 

  〒113-8655 東京都文京区本郷 7-3-1 

   東京大学医学部附属病院 顎口腔外科・歯科矯正歯科 

  電話 03-3815-5411(代表)  FAX 03-5800-6832 


